
Ministerstvo vyžadováním potvrzení pouze na
očkování a negativní PCR nebo antigenní test
diskriminovalo lidi s potvrzenými
protilátkami, rozhodl Nejvyšší správní soud
- CZ24 News | 2. července 2021

ČESKO: Diskriminační podmínky se týkaly přístupu do některých vnitřních prostor, třeba restaurací,
a účasti na kulturních a sportovních akcích.

Ministerstvo zdravotnictví diskriminovalo lidi s laboratorně potvrzenými protilátkami proti nemoci
covid-19. Vyplývá to z nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (NSS). Zpětně konstatoval
nezákonnost květnového opatření, které jako podmínky vstupu do vnitřních prostor a na akce
vyžadovalo pouze očkování, negativní PCR nebo antigenní test, případně potvrzení o prodělané
nemoci. S laboratorně prokázanými protilátkami ministerstvo nepočítalo.

Rozhodnutí NSS je dostupné na jeho úřední desce. „Tím, že odpůrce nezahrnul laboratorní
vyšetření na protilátky mezi podmínky pro vstup do některých vnitřních prostor či účast na
hromadných akcích, aniž by to řádně zdůvodnil, se dopustil libovůle a diskriminace těch,
kterým byly protilátky laboratorně naměřeny,“ stojí v rozhodnutí. Odpůrcem je v řízení před
NSS ministerstvo zdravotnictví.

Podmínky se týkaly přístupu do některých vnitřních prostor, třeba restaurací, a účasti na kulturních
a sportovních akcích. Na soud se obrátil lékař z Brna, který v minulosti nebyl ani pozitivně testovaný
na covid-19, ani očkovaný. Měl však protilátky třídy IgG, což prokázala certifikovaná laboratoř.

Muž poukazoval na diskriminaci a na to, že ministerstvo řádně nezdůvodnilo rozdílné zacházení s

https://cz24.news/ministerstvo-vyzadovanim-potvrzeni-pouze-na-ockovani-a-negativni-pcr-nebo-antigenni-test-diskriminovalo-lidi-s-potvrzenymi-protilatkami-rozhodl-nejvyssi-spravni-soud/
https://cz24.news/ministerstvo-vyzadovanim-potvrzeni-pouze-na-ockovani-a-negativni-pcr-nebo-antigenni-test-diskriminovalo-lidi-s-potvrzenymi-protilatkami-rozhodl-nejvyssi-spravni-soud/
https://cz24.news/ministerstvo-vyzadovanim-potvrzeni-pouze-na-ockovani-a-negativni-pcr-nebo-antigenni-test-diskriminovalo-lidi-s-potvrzenymi-protilatkami-rozhodl-nejvyssi-spravni-soud/
https://cz24.news/ministerstvo-vyzadovanim-potvrzeni-pouze-na-ockovani-a-negativni-pcr-nebo-antigenni-test-diskriminovalo-lidi-s-potvrzenymi-protilatkami-rozhodl-nejvyssi-spravni-soud/
http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2021/0021_6Ao__2100023S_20210630143340.pdf


různými skupinami lidí, kteří jsou teoreticky odolní vůči onemocnění covidem-19.

Podle lékaře obsahovalo opatření vnitřní rozpor. Umožňovalo vstup těm, u kterých se protilátky jen
předpokládají na základě očkování nebo prodělané nemoci, a nikoliv těm, kteří protilátky
prokazatelně mají. Soud dal lékaři zapravdu.

„Lze říci, že postavení osob s naměřenými protilátkami je s ohledem na cíl, který odpůrce
mimořádným opatřením sleduje, dokonce silnější, protože tyto osoby protilátky
prokazatelně mají, zatímco u osob vyléčených či očkovaných odpůrce přítomnost protilátek
pouze předpokládá, jak navrhovatel správně upozorňoval,“ stojí v odůvodnění.

„Ba co víc, přítomnost protilátek je u těchto osob prokazována laboratorním testem v
certifikovaných laboratořích; přitom v jiných situacích mimořádné opatření umožňuje
vstupy do provozoven osobám, které na přítomnost antigenu viru SARS-CoV-2 testovaly
samy sebe testem určeným k použití laickou osobou,“ doplnili soudci v rozsudku.

Ministerstvo v odůvodnění mimořádného opatření ani ve vyjádření pro potřeby soudu neuvedlo
žádný legitimní důvod pro odlišné zacházení mezi očkovanými a vyléčenými na jedné straně a lidmi s
laboratorně potvrzenými protilátkami na druhé straně. Za takové situace NSS dospěl k závěru, že
ministerstvo diskriminovalo osoby, kterým byly protilátky laboratorně naměřeny.

„Není samozřejmě úkolem soudu, aby stanovil dostatečnou hladinu protilátek. To je v
kompetenci ministerstva. Nicméně i ministerstvo musí zohlednit, že ani v případě osob
vyléčených a očkovaných není žádná dostatečná hladina protilátek stanovena, pouze se
předpokládá, že u nich protilátky v dostatečné míře přítomny jsou,“ uvedl předseda senátu
Tomáš Langášek.

Přezkoumávané opatření už neplatí, bylo nahrazeno jiným. Proto soud nemohl spornou část zrušit,
jen zpětně vyslovit nezákonnost.

 

Zdroj: veci-verejne


